
16639 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 8-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA  2 marzo 2018, n. 75 
Azienda Ospedaliero – Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. Autorizzazione all’esercizio e 
accreditamento istituzionale del Blocco Operatorio di Urologia, ubicato al Corpo C del plesso denominato 
“Monoblocco” ai sensi degli artt. 3, comma 3, lett. c), 8, comma 3 e 24, comma 3 della L.R. n. 9/2017 e 
s.m.i.. 

Il Dirigente della Sezione 

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme in materia di Organizzazione dell’Amministrazione 
Regionale; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – 
MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta; 

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità. 

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione. 

La L.R. n. 9/2017 e s.m.i. dispone: 

- all’art. 3, comma 3, lettera c) che la Regione, con Determinazione Dirigenziale, provvede al rilascio 
e revoca dei provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie di propria 
competenza e i provvedimenti di accreditamento; 

- all’art. 8, comma 3 che “Alla Regione compete il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture 
sanitarie e socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 1, nonché per i servizi di assistenza territoriale in 
regime domiciliare e per le attività di assistenza territoriale in regime domiciliare svolte dalle strutture 
che erogano prestazioni di assistenza territoriale residenziale, semiresidenziale e ambulatoriale”, tra 
cui quella oggetto del presente provvedimento; 

- all’art. 24, comma 3 che “Ai fini della concessione dell’accreditamento, il dirigente della sezione 
regionale competente, verificata la funzionalità della struttura in base agli indirizzi di programmazione 
regionale come individuati all’atto dell’autorizzazione, in caso di esito positivo, avvia la fase istruttoria 
entro sessanta giorni dal ricevimento della domanda e chiede la verifica sugli aspetti tecnico-sanitari e 



16640 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 8-3-2018                                                 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

il rispetto della disciplina prevista dal CCNL di settore all’Organismo tecnicamente accreditante, il quale 
trasmette gli esiti entro novanta giorni dal conferimento dell’incarico. Sulla base delle risultanze delle 
valutazioni effettuate, il dirigente della sezione regionale competente, completata la fase istruttoria e 
predispone gli atti conseguenti. Gli oneri derivanti dall’attività di verifica sono a carico dei soggetti che 
richiedono l’accreditamento, secondo tariffe definite dalla Giunta regionale”. 

Con istanza prot. n. D.G./00003298 del 22/05/2017 il Direttore Generale della Azienda Ospedaliero – 
Universitaria Ospedali Riuniti di Foggia, “visti i documenti di seguito elencati: 
•	 Autorizzazione del Comune di Foggia alla realizzazione per ampliamento del Reparto Operatorio di 

Urologia, con attivazione di posti letto tecnici di osservazione post operatoria e trattamento intensivo post 
operatorio (Prot. 19903 del 28/2/2017); 

•	 Domanda del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia per 
Autorizzazione all’esercizio e accreditamento istituzionale della Nefrologia con abilitazione al trapianto di 
rene (Prot. DG/00002175 del 28/3/2017); 

•	 Incarico del Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per tutti, di verifica 
dei requisiti minimi e ulteriori per l’autorizzazione all’esercizio e accreditamento istituzionale dell’Unità 
Operativa di Nefrologia con abilitazione al trapianto di rene (Prot. AOO 151/4436 del 21/4/2017); 

•	 Autorizzazione del Comune di Foggia alla realizzazione di quattro posti letto ordinari a ciclo continuativo di 
Nefrologia con abilitazione al trapianto di rene (Prot. 42130 del 2/5/2017);”; 

ha chiesto “l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento istituzionale del Reparto Operatorio di Urologia di 
cui alla citata Autorizzazione del Comune di Foggia del 28/2/2017 e alla successiva integrazione del 2/5/2017”, 
dichiarando “il possesso dei requisiti minimi e ulteriori previsti dal Regolamento Regionale n. 3/2005”. 

Posto quanto sopra; 

considerato che la Legge Regionale n. 9 del 02/05/2017 e s.m.i. ha previsto: 
- all’art. 24 (procedure di accreditamento e di verifica dei requisiti), comma 2 che “Le strutture pubbliche 

e private, gli IRCCS privati e gli enti ecclesiastici possono richiedere, congiuntamente, il rilascio 
dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale con unico procedimento. In tal caso, la 
verifica del possesso dei requisiti minimi e ulteriori previsti dal regolamento regionale o altra specifica 
normativa è eseguita dall’Organismo tecnicamente accreditante.”; 

- all’art. 29, comma 9 che “Nelle more dell’adozione del regolamento di organizzazione interna e di 
definizione delle modalità operative dell’attività di verifica dell’Organismo tecnicamente accreditante, da 
adottarsi entro il termine di sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, il dirigente 
della sezione regionale competente o il comune, nelle ipotesi di cui all’articolo 28, per la valutazione degli 
aspetti tecnico-sanitari di cui all’articolo 24, comma 3, si avvale dei dipartimenti di prevenzione delle 
aziende sanitarie locali, garantendo il rispetto di criteri di rotazione e di appartenenza ad ambiti territoriali 
aziendali diversi rispetto a quello di ubicazione della struttura da accreditare.”; 

con nota prot. AOO_183/2854 del 27/07/2017 questa Sezione ha invitato “il Dipartimento di Prevenzione 
dell’ASL BT, ai sensi degli artt. 24, comma 2 e 29, comma 9 della L.R. n. 9/2017, ad effettuare idoneo sopralluogo 
presso l’A.O.U. Ospedali Riuniti di Foggia - Viale Pinto 153, al fine di verificare il possesso dei requisiti minimi e 
ulteriori specifici e generali di cui al R.R. n. 3/2005, previsti per l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento 
del Reparto Operatorio di Urologia, ubicato al Corpo C del plesso denominato “Monoblocco”.”. 

Con nota prot. n. 09015/18 dell’08/02/2018 il Direttore del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica (S.I.S.P.) del 
Dipartimento di Prevenzione della ASL BT ha comunicato a questa Sezione quanto segue: 
“(…) in data 07.02.2018 è stato effettuato idoneo sopralluogo presso la struttura nonché la valutazione di atti 
e documenti inerenti la verifica delegata. 
Tutto ciò premesso, e a conclusione del procedimento: 
- Visto l’esito del sopralluogo; 



16641 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 8-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 
 

     

       

 

- Vista la documentazione prodotta ed acquisita agli atti di questo Ufficio; 
si esprime GIUDIZIO FAVOREVOLE per il rilascio dell’Autorizzazione all’esercizio e accreditamento per il 
BLOCCO OPERATORIO DI UROLOGIA”, precisando che il Responsabile del Blocco Operatorio è il Dr. Giuseppe 
Carrieri, nato il 03/11/1960 e specializzato in Urologia, e che il Direttore Sanitario della Azienda Ospedaliero 
– Universitaria Ospedali Riuniti di Foggia è la Dr. Moffa Laura Liliana nata il 07/02/1954, specialista in Igiene 
e Medicina Preventiva, ed allegandovi la griglia dei requisiti di cui alla Sezione C.01.03 – Reparto Operatorio 
del R.R. n. 3/2005. 

Per tutto quanto sopra esposto; 

considerato altresì che questa Sezione: 
- con D.D. n. 91/2016 ha rilasciato l’autorizzazione all’esercizio per trasferimento e l’accreditamento, tra 

l’altro, della U.O. di Nefrologia – cod. 29 e della U.O. di Urologia – cod. 43; 
- con D.D. n. 303/2017 ha rilasciato l’autorizzazione all’esercizio trasferimento e l’accreditamento della U.O. 

di Nefrologia con abilitazione al trapianto di rene – cod. 48; 

si propone, ai sensi degli artt. 3, comma 3, lettera c), 8, comma 3 e 24, comma 3 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., 
nei confronti dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia con sede in Foggia al Viale 
Pinto n. 251 in persona del Direttore Generale di rilasciare l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento 
istituzionale del Blocco Operatorio di Urologia, ubicato al Corpo C del plesso denominato “Monoblocco”. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Il Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità 
(Mauro Nicastro) 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE 
STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

−	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate; 
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti e Qualità; 
−	 ritenuto di dover provvedere in merito; 



16642 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 8-3-2018                                                 

 

 

 

 

 
  
 
 

   

    

D E T E R M I N A 

•	 ai sensi degli artt. 3, comma 3, lettera c), 8, comma 3 e 24, comma 3 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., nei 
confronti dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia con sede in Foggia al Viale 
Pinto n. 251 in persona del Direttore Generale di rilasciare l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento 
istituzionale del Blocco Operatorio di Urologia, ubicato al Corpo C del plesso denominato “Monoblocco”; 

•	 di notificare il presente provvedimento: 

−	 al Direttore Generale all’Azienda Ospedaliero – Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia, Viale Pinto 
n. 251; 

−	 al Sindaco del Comune di Foggia. 

Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/all’Albo Telematico (ove 
disponibile); 

b) sarà trasmesso al Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 
all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

c) sarà trasmesso al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera della Sezione Strategie e 
Governo dell’Offerta; 

d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico); 
f) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale; 
g) viene redatto in forma integrale. 

        Il Dirigente della Sezione 
(Giovanni Campobasso) 




